
Obsah

ÚVOD 

Část první
LE N IN S K É  U Č E N Í  O  IM P E R IA LIS M U  A  KRITÉRIA KLASIFI
KACE P R O U D Ů  S O U D O B É  B U R Ž O A Z N Í  PO L IT IC K É E K O 
N O M IE

Kapitola I
DVA ZÁKLADNÍ SMĚRY SOUČASNÉ BURŽOAZNÍ POLITICKÉ 
EKONOMIE

1. Imperialismus — vztahy nadvlády kapitalistických monopolů a násilí, 
které plodí

2. Dva bezprostřední historické výsledky kapitalistického zespolečen- 
štění výroby
Vznik a rozvoj socialismu
Kapitalistické zespolečenštění a rozvoj státně monopolního kapitalismu

3. Vymezení analýzy funkčních a historických aspektů ekonomických 
zákonů kapitalismu jako základ vzniku relativně samostatných směrů 
buržoázni politické ekonomie

A. Ekonomické zákony, které se týkají podstaty, a zákony ekonomické 
formy v jejich vztahu k buržoázni makroanalýze

Část druhá
B U R Ž O A Z N Í  F U N K Č N Í  M A K R O E K O N O M IC K Á  A N A L Ý Z A

Kapitola II
TEORIE ZAMĚSTNANOSTI J. M. KEYNESE JAKO PRVNÍ FORMA 
BURŽOAZNÍ MAKROANALÝZY

1. J. M. Keynes jako ekonom
2. K ritika metodologických základů keynesiánské teorie reprodukce 

J. M. Keynes: Zdokonalování fungování kapitalistické soustavy proti
její tendenci к  zániku 

J. M. Keynes o naturálně věcné struktuře společenského produktu 
Teorie pracovní hodnoty a teorie reprodukce J. M. Keynese 
Hodnotová struktura společenského produktu v keynesiánském systému 
J. M. Keynes o základním a oběžném kapitálu



3. Princip efektivní poptávky — centrální bod keynesiánského systému
4. J. M. Keynesova teorie trhu 

Trh spotřebních předmětů 
„Sklon ke spotřebě“
Keynesův ,,základní psychologický zákon“
Keynesova teorie multiplikátoru 
Trh výrobních prostředků 
,.Mezní efektivnost kapitálu“
Keynesova teorie úroku

5. Mzda jako faktor tvorby ,,efektivní poptávky“
6. Skutečné místo teorie zaměstnanosti v keynesiánském systému

Kapitola III
SMĚRY BURŽOAZNÍ MAKROEKONOMICKÉ ANALÝZY A TENDENCE 
К JEJICH SYNTÉZE

1. Charakteristické rysy neokeynesiánství
2. Teorie ekonomické dynamiky R. Harroda 

Problém ,,ekonomické dynamiky“
Harrodova teorie úspor
Rovnice ekonomické dynamiky

3. Modely ekonomického růstu E. Domara a j. Robinsonové
4. Zvláštnosti neoklasické teorie růstu
5. Syntéza směrů buržoázni makroanalýzy jako projev jednoty jejich 

předmětu zkoumání
6. Krize a krach neoklasické syntézy
7. Postkeynesiánství a nové keynesiánství
8. Ekonomická teorie monetarismu

Část t ře t í
KRITIK A  B U R Ž O A Z N ÍC H  K O N C E P C Í T R A N S F O R M A C E  
K A P ITA L IS M U

Kapitola IV
ZMĚNY V GNOZEOLOGII BURŽOAZNÍ POLITICKÉ EKONOMIE

1. Krize gnozeologie soudobé buržoázni politické ekonomie
2. Některé zvláštnosti výrobního fetišismu

Kapitola V
NEPRŮKAZNOST TEORIÍ „TRANSFORMACE“  KAPITALISMU

1. Ideologické zaměření a struktura teorií „transformace“  kapitalismu
2. Teorie stadií růstu ekonomického W. W. Rostowa
3. Teorie „industriá ln i společnosti“  J. Galbraitha
4. Kritika teo rií „postindustriální společnosti“  D. Bella 

a „superindustrialismu“  O. Tofflera 
„Superindustriální“  revoluce
Sociálně ekonomická podstata superindustriální společnosti

5. Neprůkaznost teorie informační společnosti
Může revoluce ve výrobních silách kapitalismu nahradit revoluci ve 
ve vztazích buržoazního vlastnictví ?

94
104
104
105 
107 
109 
120 
120 
123 
130 
140

151

152 
155 
159 
165 
172 
179 
185

191
196
206
223

245

247

248
249

252

252
256
274

301
303
312
322

337


